
  
   Direzione Regionale Marche 

 

Via Fermo,1 – 60128 Ancona – Tel. 071/289911 – Fax. 06/50516073 
� e-mail: dre.marche@agenziademanio.it 
pec: dre_Marche@pce.agenziademanio.it 

 

                                                                                

                                             

                                                                                      Ancona, data come da protocollo 

 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA  

per la procedura aperta per l'affidamento dei servizi relativi alle indagini preliminari, 
rilievo, valutazione della sicurezza strutturale, diagnosi energetica, progettazione 
definitiva ed esecutiva da restituire in modalità BIM, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per interventi di 
adeguamento sismico su 3 fabbricati di proprietà dello Stato ubicati nella regione 
Marche definiti di importanza essenziale ai fini della ricostruzione -  Eventi sismici 
2016. Nomina commissione di gara. LOTTO 1: CIG 82651666BF  CUP 
G43I18000290001, LOTTO 2: CIG 8265181321 CUP G33I18000180001, LOTTO 3: 
CIG 8265196F7E CUP G53I18000110001. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16/07/2019, 
approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 27/08/2019, pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30/08/2019; nonché in virtù dei 
poteri attribuiti dal Direttore dell’Agenzia con Determinazione n. 85 prot.n. 
2019/1537/DIR, vista anche la comunicazione organizzativa n. 17 del 01/08/2018, 

PREMESSO CHE 

- con propria determina a contrarre n. prot. 2020/2706/DRM del 24/04/2020, 
l’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale delle Marche ha disposto l’avvio della 
procedura in oggetto indicata; 

- ai fini del suddetto affidamento verrà utilizzato, quale criterio di aggiudicazione, 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b) 
del D. Lgs. n. 50/2016;  

- tutti i documenti di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma telematica 
“portale acquisti Agenzia del Demanio”, oltre che sul sito istituzionale 
www.agenziademanio.it e che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è 
decorso il 15 giugno 2020; 

- in data 16/06/2020 alle ore 14.00 si è tenuta la prima seduta pubblica, nel corso 
della quale il Rup ha verificato e stilato relativo verbale dando atto dei concorrenti 
che hanno presentato tempestivamente le offerte; 

DEMANIO.AGDMA01.REGISTRO 
UFFICIALE.0004634.07-07-2020.U



  

 

 

- 2 - 

 

- nel Disciplinare di gara è stato previsto che in caso di un numero di offerte pari 
o maggiore a 10 in almeno un lotto di gara, la Stazione Appaltante si sarebbe 
avvalsa per tutti i lotti (anche per quelli aventi un numero di concorrenti inferiore a 10) 
della facoltà di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 3 della L. n. 55 del 
14/06/2019 e art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, che consente di esaminare le 
offerte prima della verifica dell’idoneità dei concorrenti (c.d. inversione 
procedimentale); 

- essendo pervenute per il Lotto n. 3 tot. 10 offerte, occorre dunque procedere 
alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

Tutto ciò premesso 

- VISTO l’art. 1, comma 1 lettera c) del d.l. n. 32 del 2019, come modificato ed 
integrato dalla legge n. 55 del 2019, che ha disposto la sospensione, fino al 31 
dicembre 2020, dell’art. 77 comma 3 del d.lgs n. 50/2016, circa l’obbligo di scegliere i 
commissari di gara tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Anac, fermo 
restando, comunque, l’obbligo di individuare i commissari stessi secondo regole di 
competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante; 

- VISTE le note n. 2019/3139/DRM del 03/05/2019, n. 2019/3159/DRM del 06/05/2019 
e n. 2019/3228/DRM del 07/05/2019 con le quali l’ing. Marina Borsella è stata 
nominata RUP della procedura in oggetto; 

- VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare gli artt. 77, 78 e 216;  

- VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, per gli articoli tuttora vigenti;  

- VISTA la documentazione di gara; 

- VISTO il parere preventivo di legittimità rilasciato dall’ANAC; 

- VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 18:00 
del 15 giugno 2020 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei 
commissari nel rispetto dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

- Di nominare componenti della commissione di gara come segue: 

Presidente : Arch. Mario Russo, in qualità di Responsabile dei Servizi Territoriali 
Ancona 1; 

Componente: Arch. Claudio Cipollini, funzionario operante all’interno dell’U.O. 
Servizi Tecnici della Direzione Regionale Marche dell’Agenzia del Demanio;  

Componente e segretario verbalizzante: Ing. Elisa Rossini, funzionario operante 
all’interno dell’U.O. Servizi Tecnici della Direzione Regionale Marche dell’Agenzia 
del Demanio; 

Commissario supplente: ing. Romeo Raffaele Caccavone, funzionario tecnico 
presso l’Ufficio del Direttore della Direzione Regionale Marche dell’Agenzia del 
Demanio; 



  

 

 

- 3 - 

 

- di dare atto che i componenti della Commissione giudicatrice di cui sopra non 
hanno svolto altra funzione o incarico tecnico e/o amministrativo relativamente alla 
procedura del cui affidamento si tratta; 

- di dare atto che tutti i componenti della Commissione, all’atto di accettazione 
dell’incarico, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, dovranno produrre le 
dichiarazioni di l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 
commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016; 

- di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato l’intero procedimento 
di valutazione delle offerte tecniche ed economiche. 

Si dispone la pubblicazione del presente atto per gli adempimenti di cui all’art. 29, co. 
1 e 2, D. lgs. 50/2016 sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio. 

Il Direttore Regionale 
Giuseppe Tancredi 

TANCREDI GIUSEPPE

CN=TANCREDI GIUSEPPE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


